
MENDOZA, 27 de diciembre de 2016.- 

VISTO: 

La NOTA – CUY: 46820/2016 mediante la cual la Coordinación de la Práctica Final Obligatoria 
eleva la nómina de los Cursos Optativos que se dictarán durante el año 2017, con la mención de sus respectivos 
Directores, su carga horaria y duración, y 

CONSIDERANDO: 

Que la oferta docente de estos cursos se elaboró en función de la demanda de los estudiantes, las 
evaluaciones de los cursos ya desarrollados y las nuevas propuestas de los Departamentos. 

Que el fin de esos cursos es alentar a los estudiantes a asumir mayor responsabilidad al poder 
elegir el objeto de su aprendizaje. 

Por ello y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en reunión del 16 de diciembre de 
2016, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la nómina de Cursos Optativos a dictarse durante el año lectivo 2017 bajo la dirección de 
los docentes que en cada caso se indica y cuyo detalle figura en el Anexo I que, con DOS (2) hojas, forma parte de 
esta resolución. 

ARTÍCULO 2º.- Establecer a la finalización de cada Curso Optativo la realización de una encuesta referida al dictado 
del mismo.   

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN Nº  149 

mgm.- 

 

 

 

 

 

 

 
 Paula Elizabeth GODOY  
Directora General Administrativa  

  Prof. Dr. Pedro Eliseo ESTEVES  
DECANO  

 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN  
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 



 

ANEXO I 

Carga Horaria: DIEZ (10) Horas 
 
Curso Directores Duración 

 Emergencias Endocrinológicas Méd. Armando BERMEJO MORONI 03 al 31/10 

 Incumbencias en Anestesia, Analgia 
y Reanimación 

Méd. Cristian MORSUCCI 09 al 30/08 

 Metabolismo en el Ejercicio Físico Bioq. Marcela Amalia PIZARRO 25/09 al 13/10 

 QUALIDIAB (Atención en Diabetes) 
– 1º Edición 

Dra. María Celina BERTONA ALTIERI 

03/04 al 08/05 

 QUALIDIAB (Atención en Diabetes) 
– 2º Edición 

07/08 al 11/09 

 Técnicas Quirúrgicas Básicas 
Hands On: 

 1º Edición 

Méd. Eduardo José CASSONE 

 
 
 
17 al 18/03 

 2º Edición 28 al 29/04 

 3º Edición 19 y 20/05 

 4º Edición 23 al 24/06 

 5º Edición 11 al 12/08 

 6º Edición 29 al 30/09 

 7º Edición 13 al 14/10 

 8º Edición 17 al 18/11 

 

        Carga Horaria: VEINTE (20) Horas 

 Aplicando Conceptos de Genética 
en el Período Prenatal y Primera 
Infancia 

Méd. Alejandra MAMPEL 24/04 al 26/05 

 Atención Primaria Méd. Norma Susana CARRASCO 23/05 al 29/06 

 Bases Anatómicas: Abdomen, 
pelvis y miembros inferiores 

Méd. Elia del Carmen MARTINO 

15 al 26/05 

 Bases Anatómicas: Cabeza y cuello 
y sistema nervioso central 

17 al 28/04 

 Bases Anatómicas: Tórax y 
miembros superiores 

02 al 12/05 

 Bioquímica Clínica Dr. Antonio Ricardo BIANCHI 31/07 al 11/08 

 Genética y Clínica Médica Méd. Alejandra MAMPEL 31/07 al 01/10 

 Hipertensión Arterial Dr. Nicolas Federico RENNA 02/10 al 06/11 

 El Encuentro Médico Paciente. 
Habilidades de Comunicación: 

Méd. Ignacio TORRE 

 

 1º Edición 29/03 al 26/04 

 2º Edición 31/05 al 28/06 

 3º Edición 30/08 al 27/09 

 4º Edición 04/10 al 01/11 

 Imágenes en Neurociencias Méd. Manuel Antonio GUIRAO 22/08 al 26/09 

 Infecciones de Transmisión Sexual Méd. Silvia María ATTORRI 29/05 AL 09/06 

 Metodología de la Investigación con 
orientación clínica 

Dra. Alicia Beatriz PENISSI 08/05 al 12/06 

 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN  
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 



 

 Obstetricia Crítica Méd. Leticia Irma OJEDA 27/07 al 17/08 

 Psicofarmacología: 

Dr. Pascual Ángel GARGIULO 

 

 1º Edición 07/04 al 19/05 

 2º Edición 03/11 al 15/12 

 Transplante de Órganos y Tejidos Dr. Daniel Alejandro MATUS 16/03 al 01/06 

 

 

 

Res. 149/16 

 

 

 
 Paula Elizabeth GODOY  
Directora General Administrativa  

  Prof. Dr. Pedro Eliseo ESTEVES  
DECANO  

 

 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN  
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 


